
سنجش گرايش دختران 

پيش دانشگاهي به شغل پليس۱٭ 
علي  اکبر قهرماني۲٭٭

چکيده 
اين پژوهش گرايش شغلي دانش آموزان دختر پيش دانشگاهي شهر تهران را نسبت 
به شغل پليس زن مورد مطالعه قرار داده است. از جمله اهداف مهم اين مقاله، شناخت 
عوامل مؤثر بر ميزان گرايش شغلي دانش آموزان دختر به اين شغل است. جامعه آماري 
مورد مطالعه، کليه دانش آموزان دختر مراکز پيش دانشگاهي دولتي روزانه شهر تهران 
شدند.  انتخاب  نفر  خوشه اي ۳۷۹  تصادفي  گيري  نمونه  روش  از  استفاده  با  که  بوده 
روش تحقيق، پيمايشي بوده که با تکنيک جمع آوري اطلاعات، از طريق پرسشنامه 
محقق ساخته، اجرا گرديده است. ارتباط بين متغيرهاي مستقل (ويژگي هاي فردي دانش 
آموزان، ويژگي هاي خانوادگي، شناخت از پليس و منزلت اجتماعي پليس، رفتار پليس) 
با متغير وابسته (گرايش دانش آموزان دختر به شغل پليس زن) مورد بررسي قرار گرفته 
است. نتايج مهم به دست آمده از پژوهش حاکي از ارتباط معني دار بين متغيرهاي 
ـ   (اقتصادي   آموزان  دانش  خانوادگي  ويژگي هاي  آموزشي،  منطقه  معدل،  مستقل: 
اجتماعي)، منزلت اجتماعي پليس، شناخت و آگاهي از پليـس و رفتار پليس با مردم 
با متغير وابسته گرايش دانش آموزان دختر به شغل پليس مي باشد. ارتباط معني دار بين 
متغيرهاي سن و رشته تحصيلي با گرايش شغلي دانش آموزان دختر به شغل پليس زن 

مورد تأييد قرار نگرفته است. 
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پليس،   شغل  از  آگاهي  و  شناخت  آموز،  دانش  شغلي،  گرايش  انتظامي،  نيروي   

منزلت اجتماعي پليس، پليس زن، رفتار پليس

٭ ـ تاريخ دريافت: ۸۷/۷/۱۵؛ تصويب نهايی: ۸۷/۹/۱۵.
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۱) مقدمه و طرح مسأله سا

پليس به عنوان يک ســازمان اجتماعی، ســهم بســزايی در جذب و استخدام 

نيروهای جوان، به ويژه دانش آموزان پيش دانشــگاهی، ايفا می کند. در اين ميان، 

ايجاد و راه اندازی پليس زن در جذب و اســتخدام دانش آموزان دختر از اهميت 

ويژه ای برخوردار است. هر چند که از تأسيس و راه اندازی پليس زن در مجموعه 

سازمان نيروی انتظامی زمان زيادی نمی گذرد، اما توانمندی، مهارت و قابليت های 

ويــژه ای که اين واحد نو پا در مأموريت های مختلف از خود نشــان داده اســت، 

از ضــرورت و اهميت موجوديت اين نهاد حکايــت دارد. بنابراين، توجه نيروی 

انتظامی و ساير مراجع ذيربط به پليس زن و همچنين رويکرد جامعه به آن، امری 

اجتناب ناپذير اســت. شغل پليس و انتظامی به ويژه شغل «پليس زن» از مشاغل 

ويژه اســت؛ به همين منظور ضروری اســت که دســت اندرکاران امر در پذيرش، 

جذب و اســتخدام داوطلبان، اهتمام ويژه ای داشته باشند. اين نکته که چه کســی 

و بــا چه نوع شــخصيتی به نيروی انتظامی گرايش پيدا می کند و جذب می شــود، 

حائز اهميت بســيار اســت. از ســوی ديگر، جوانان و به ويژه دانش آموزان، حين 

رســيدن به دوران استقلال، در مورد شــغل آينده خود واقع بينانه تر فکر می کنند و 

تلاش می کنند تا توانايی ها، اميد و آرزوهای خود را با امکانات موجود وفق دهند. 

گـرايش دانش آموزان به شـــغل پليـس از مـســائل قابل تـوجه و تـأمل در جـهت 

برنامه ريزی های آتی اين نهاد می باشد. 

هدف کلی پژوهش حاضر، شناخت عوامل مؤثر بر گرايش شغلی دانش آموزان 

دختر به نيروی انتظامی است که شامل اهداف اختصاصی زير می باشد: 

ـ شناخت ميزان گرايش شغلی دانش آموزان دختر به نيروی انتظامی؛ 
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سا ـ آشنايی با ديدگاه دانش آموزان دختر نسبت به شغل پليس به ويژه پليس زن؛

ـ عوامل مؤثر بر گرايش يا عدم گرايش دانش آموزان دختر به شغل پليس.  

۲) مبانی نظری  

در پاســخ به اين سؤال که چرا مردم مشاغل مختلفی را برمی گزينند؟ متفکران 

مختلف بر مبنـای ديـدگاه های خاص خـود پاســخ های متفاوتــی ارائه داده اند که 

به طور مختصر شامل موارد زير می باشد: 

۱ ـ خصوصيات روانی متفاوت افراد بر انتخاب هايشان تأثيرگذار است.

۲ ـ نيروی محرک و انگيزش افراد برای انتخاب شغل با يکديگر فرق دارد.

۳ ـ چون شرايط اقتصادی و اجتماعی افراد با يک ديگر يکسان نيست، انتخاب 

آنها متفاوت خواهد بود. 

بــه اعتقاد متفکران علوم اجتماعی، نظريه بايد بر تحقيقات تجربی و بررسـی های 

کامل متکی باشد. اين گروه، عواملی نظير هوش، رغبت ها و شرايط بازار کار را نيز 

در انتخاب شغل مؤثر می دانند (شفيع آبادی، ۱۳۸۴: ص۱۶۹).  يکی از جنبه های بسيار 

مهم رويکرد جامعه شناســی به کار به اين ادعای کلی مربوط اســت که کــار يک 

فعاليت اجتماعـــی است و نه فردی (توسلی، ۱۳۷۵: ص ۳۲۸)، بنابراين تـصميم برای 

انتـخاب يک حرفه در خلاء صورت نمی گيرد بلکه به مجموعه ای از متغيرهايی که 

محيط ما را احاطه کرده است بستگی دارد. 

دونالد ســوپر (رک. ســوکی، ۱۳۸۱) و ماکس وبر (رک. کـــوزر، ۱۳۷۹) اعتقاد 

دارنــد که عوامل متعددی از قبيل خانــواده، روابـــط اجتماعی، امکانات محيطی، 

شرايط بازار کــار، خصوصيات فردی، موقعيت های اجتماعی و اقتصادی و … از 

عوامل انتخاب و گرايش های شغلی محــسوب می شوند (شفيع آبادی،۱۳۸۴: ص۱۷۶). 
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شــرتزر۱ نيز منـــــزلت و مقام اجتماعی شــغل را در انتخاب آن مؤثر می داند سا

(شــرتز، ۱۳۷۱: ص۲۶۷). کلارک۲، هولنگ شــيد۳، هاپاک۴، ليپســت۵، و … نيز پايگاه 

اقتصادی و اجتماعی، موقعيت و محيط خانواده و شناخت از مشاغل را در انتخاب 

شغل مؤثر دانسته اند (اردبيلی، ۱۳۷۸: صص ۱۸۱ ـ ۱۶۳).

هالند۶ بر اين باور است که انتخاب يک حرفه، عمل گويايی است که انگيزش، 

دانش، شــخصيت و توانايی فرد را منعکس می کند. کارکردن در مقام يک نجار به 

اين معناست که او نه تنها از ابزار خاص برای حرفه اش استفاده می کند بلکه منزلتی 

مشخص، نقش اجتماعی و الگوی زندگی خاصی دارد (هالند، ۱۳۷۶: ص۳۱). 

ســوپر۷ در مورد «خود پنداشــت» بر اين باور اســت که خود آگاهی نخستين 

مرحله در فرايند انتخاب شغل و تغيير شغل است. به اعتقاد وی، شغل اين امکان را 

فراهم می آورد تا شخص تصويری که از خود در ذهن دارد به فعل در آورده و ابراز 

نمايد. بنابراين، خود پنداشــت به معنای اين است که فرد خود را چگونه می بيند. 

اوهارا و تيدمن۸ بر اين عقيده اند که اساس انتخاب شغل بر تصميم گيری قرار دارد. 

به نظر اوهارا، فرد با در نظر گرفتن خويشــتن پنداری و شرايط اجتماعی، شغلی را 

انتخاب می کند (سوکی، ۱۳۸۱: ص۲۷). 

در پژوهش حاضر، محقق برای تبيين مسئله گرايش دختران به مشاغل انتظامی 

از نظريه رويکرد سيستمی بهره می برد. اساس اين نظريه بر تعامل سازمان با محيط 

اجتماعی اســتوار است. هر سازمانی يک سيســتم محسوب می شود و هر سيستم 

اجتماعی دارای دو بعد مهم ساختار اجتماعی کارکرد اجتماعی می باشد. 

رويکرد سيســتمی، پليس را به جهت اينکه دائماً با مردم در تعامل اســت، يک 

1.Shertzer               2.Clark        3.Holingshad                 4.Hoppock  
5.Lipsett               6.Holland        7. onald  Super          8. O’ Hara  &  Tiedeman
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سا ســازمان اجتماعی محســوب می نمايد. کارکرد پليس در جامعه بسيار مهم است و 

همين کارکرد است که نگرش ها و گرايش های افراد جامعه، به ويژه دانش آموزانی را 

که خواهان پيوستن به پليس هستند را شکل می دهد. بنابراين، کليد و رمز موفقيت 

پليس در ارزيابی و باز خوردگيری عملکرد مأموران خود در جامعه است. پليس از 

طريق کســب اطلاعات درباره نتايج عملکرد خــود، قادر خواهد بود که از آنچه در 

محيط جامعه در جريان است مطلع شده و در فعاليت های خود تجديد نظر کند. 

بازخورد به دو نوع قابل تقسيم است: بازخورد منفی و بازخورد مثبت. بازخورد 

منفی، بازخورد کاهنده انحراف اســت (رک. اردبيلی، ۱۳۷۸). اين نوع بازخورد که به 

حفظ ثبات و تداوم سيســتم کمــک می کند با نحوه عملکرد مأمــوران پليس قابل 

ارتباط اســت. در بازخورد مثبت به جای حفظ ثبات سيســتم، بهبودی آن مدنظر 

اســت. اين نوع بازخورد به ميزان واکنش و اســتقبال مردم از طرح ها، برنامه ها و 

کارکردهای پليس مربوط می شود. 

در بحث از محيط، تنها جنبه هايی از محيط مورد توجه است که سازمان نسبت به 

آن حساسيت داشته و برای بقاء و ادامه حيات خود نيازمند واکنش در برابر آن باشد. 

«بنابراين، محيطِ سازمان شامل تمامی عواملی است که در خارج از مرز سازمان وجود 

دارند و بر تمام يا بخشی از سازمان اثرات بالقوه می گذارند» (دفت، ۱۳۸۴: ص ۸۵). 

اگر ســازمان ها در فرآيند ســازش با محيط ناتوان بماننــد و نتوانند خود را با 

تغييرات محيط وفق دهند، بقای آنها تهديد خواهد شد (رابينز، ۱۳۷۸: ص۲۰). 

با توجه به اينکه کارکرد پليس در جامعه محسوس و عينی است و اثرات ناشی 

از چگونگی عملکرد وی بر جايگاه و منزلت اجتماعی پليس و همچنين نوع نگاه 

و نگرش افراد جامعه و به ويژه قشر جوان و دانش آموزان به پليس تأثيرگذار است، 
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اهميت و اهتمام ويژه بــه اين مســأله بيش از پيش ضرورت می يابد. سا

از جانــب ديگر، بر مبنای تحقيقات، دانش آموزان دبيرســتانی، دانشــجويان و 

استادان دانشگاه، خواه مرد و خواه زن، تصور کم و بيش يکسانی در مورد مشاغل 

دارند. تفاوت های جمعيت شــناختی۱ تنها تفاوت ناچيزی در نحوه ادراک افراد از 

مشــاغل پديد می آورد و رفتار قالبی شغلی در طی ۴ سال کالج تغيير اندکی می کند 

(هالند، ۱۳۷۶: صص ۳۵ ـ ۳۱).

در گذشته، مشــاوران مدارس، غالباً دانش آموزان دختر را تشويق می کردند که 

برای شــغل آينده خود رشته هايی مانند معلمی و پرستاری را که با نقش سنتی زن 

در خانواده، يعنی مادری، هماهنگی بيشــتری دارد، انتخاب نمايند (همان: ص۱۶۲). 

امروزه همگام با تغيير و تحولاتی که پس از انقلاب اســلامی ايران در کشــور ما 

و همچنين در جهان رخ داده اســت، ديدگاه افراد نســبت به نقش زن در جامعه به 

کلی دگرگون شده اســت. امروزه زنان قادرند مشاغلی همچون نظامی بودن، افسر 

پليس شــدن، خلبانی، مهندسی، پزشکی و ساير مشاغلی را که به تصور غلط فقط 

برای مردان است، احراز نمايند. از سوی ديگر، اين حضور فعالانه زنان در جامعه، 

همــکاری ايشــان را در برخی مشــاغل خاص ضروری می کند. به عنوان مثال، در 

پژوهش هايی که درباره رفتار پليس انجام شده، گزارش شده است که مأموران مرد، 

علاقه چندانی به درگيری با مظنون های زن ندارند. هولداوی در شــرحی که درباره 

زنان قانون شــکن داده اســت می نويســد که چطور با آنها «به نــرمی» برخــورد 

می شود و اسميت۲ و گری۳ گزارش کرده اند که مأموران مرد، فقط در شرايــط خيلی 

حاد برای دستگيری زنان به اعمال زور متوسل می شوند (مارلند، ۱۳۸۴: ص ۱۸۵). 

۱. منظور جايگاه اجتماعی افراد است.
2. Smith   3. Gray
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سا بنابراين در دنيای پيچيده امروزی، حضور و نقش آفرينی زنان را در عرصه های 

مختلف، به ويژه در توسعه امنيت عمومی جامعه، نمی توان ناديده گرفت.

با توجه به نظـريه ها و پيشينه ارائه شده، عمده نظرياتی که عوامل مؤثر بر علاقه 

و گرايش های شغلی را مـورد بررسـی قرار داده اند در حـوزه روان شناسی و به ويژه 

روان شنــاسی اجتمــاعی قرار دارند. معدود نظرياتی نيز که از علم جامعه شناسـی 

در اين رابطه مطرح شد، عموماً نظريات جامعه شناسان کار و شغل می باشد. 

۳)روش تحقيق 

پـژوهــش حاضر بــه لحاظ هدف و ماهـيت کاربردی بــوده و به لحاظ روش، 

توصيفی ـ پيمايشــی می باشــد. ابزار جمع آوری داده ها پرسشــنامه است که با ۴۷ 

ســئوال و با ضريب آلفا کرونباخ ۷۹/۸، روايايی و پايايی آن مورد تأييد استادان و 

صاحب ظران قرار گرفت. محدوده زمانی پژوهش، سال ۱۳۸۴ بوده و جامعه آماری، 

کليه دانش آموزان دختر پيش دانشگاهی مدارس دولتی روزانه شهر تهران می باشد. 

نمونــه آماری تحقيق ۳۷۹ نفر اســت که بر مبنای نمونه گيری تصادفی خوشــه ای 

انتخاب گشته اند. از ميان مناطق نوزده گانه آموزش و پرورش شهر تهران، پنج منطقه 

بصورت تصادفی از پنج بخش انتخاب شد (شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز). 

پس از انتخاب مناطق پنجگانه (۱، ۶، ۸، ۹، ۱۹) در کل تهران، در مرحله بعد از هر 

منطقه يک مرکز پيش دانشگاهی و از هر مرکز پيش دانشگاهی، سه کلاس (رياضی، 

انســانی، تجربی) به شکل تصادفی ساده انتخاب گرديد. پس از انتخاب کلاس ها، 

تمامی دانش آموزان کلاس های منتخب مورد آزمون قرار گرفتند.  

با بهره گيری از ســوابق نظری و تجربی مرتبط با موضوع، فرضيه های پژوهش 

به شرح زير تدوين گشتند: 
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۱ ـ بين ويژگی های فردی دانش آموزان (ســن، معدل، رشــته تحصيلی، منطقه سا

آموزشی) با گرايش آنان به شغل پليس ارتباط وجود دارد.

۲ ـ بين ويژگی های خانوادگی دانش آموزان (اقتصادی  ـ  اجتماعی) با گرايش 

آنان به شغل پليس ارتباط وجود دارد.

۳ ـ بين شناخت دانش آموزان از پليس و گرايش آنان به پليس ارتباط وجود دارد.

۴ ـ بين منزلت اجتماعی پليس و گرايش دانش آموزان به شــغل پليس ارتباط 

وجود دارد.

۵ ـ بيــن ويژگی های رفتاری مأمورين پليس و گرايش شــغلی دانش آموزان به 

پليس رابطه وجود دارد.

۴) تعاريف مفهومی و عملياتی متغيرها 

۱ ـ ۴) تعاريف مفهومی 

ـ پايــگاه يا منزلت شــغلی: مفـهوم منـزلت به موقعيت فــرد در جامعه اطلاق 

مـی گــردد. افراد مختلف، منزلت های مختلفی در اجتماع دارند. برخی از منزلت ها 

انتسابی۱اســت که توســط جامعه به شـــخص اعطاء می شــود و ســاير منزلت ها 

اکتسابی اند۲ (صديق سروستانی، ۱۳۸۵: ص۵). 

«پايگاه»۳ در بيان روزمره معمولاً معنی آبرو و حيثيت را می رساند ولی کاربرد جامعه 

شناختی اين واژه متفاوت است. از نظر يک جامعه شناس، پايگاه عبارت است از يک 

موقعيت در جامعه؛ در اين معنا، هر فرد در جامعه، تعـدادی پايگاه را اشـغال می کند.  

پايگاه شخص نشان می دهد که آن فرد در کجای جامعه قرار دارد و چگونه بايد 

1. Ascribed                     2. Achieved                                 3. Status



۱۷۹

سنجش گرايش دختران پيش دانشگاهی به شغل پليس

۱
۳
۸
۷

ز  
يي

پا
  /

۴
۱

ه 
ر
ما

ش
 /

م 
ه
زد

يا
ل 

سا با ديگر مردم رابطه داشته باشد (توسلی، ۱۳۷۵: ص۲۰). منزلت، پايگاهی است که فرد 

در قشــربندی اجتماعی اشــغال می کند و رتبه فرد را در رابطه و مقايسه با ديگران 

نشان می دهد. منزلت يک فرد، سبک زندگی، ارزش ها، الگوهای رفتاری، امتيازها و 

قدرتش را تعيين می کند (کوئن، ۱۳۷۱: ص۱۸۹). ماکس وبر، منزلت اجتماعی را معادل 

«شأن» می داند (مندراس، ۱۳۶۹: ص۱۸۵).

ـ گرايــش: آلپورت، طرز تلقــی را عبارت از آمادگی ذهنی و عصبی می داند که 

با تجربه ســازمان می يابد و بر واکنش های فرد در برابر تمامی اشــياء و شــرايط و 

اوضاعــی که بدان مرتبط می شــوند، تأثير هدايت بخــش و پويا بر جای می گذارد 

(ساروخانی، ۱۳۷۱: صص۴۸ ـ ۴۷). 

ـ شناخت از پليس: ميزان آگاهی که دانش آموز از شغل و حرفه پليس دارد. 

ـ رشته تحصيلی: منظور رشته تحصيلی است که دانش آموز در آن رشته تحصيل 

می کند.

ـ درآمد والدين: ميزان دريافت ريالی ماهيانه والدين دانش آموز می باشد. 

۲ ـ ۴) تعاريف عملياتی 

ـ منزلت: با شاخص هايی همچون تصوير ذهنی دانش آموزان و مردم از پليس، 

رفتار و اخلاق پليس، اعتماد به پليس، برقراری نظم و امنيت در جامعه، انتظارات 

مردم از پليس و به طور کلی با کارکرد سازمان پليس سنجيده شده است. 

ـ شــناخت از پليس: با شــاخـص هايی از قبيل رســانه ها، خانواده، بســتگان، 

فيلم های پليسی، حضور پليس در مدارس و مشاهده مستقيم عملکرد پليس توسط 

دانش آموزان سنجيده شده است. 

ـ تحصيلات والدين: با شاخص های ابتدايی، سيکل، ديپلم، فوق ديپلم، ليسانس، 
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فوق ليسانس و بالاتر سنجيده شده است. سا

ـ درآمــد والديــن: ۱۵۰/۰۰۰ تومان، ۳۰۰/۰۰۰  ـ  ۱۵۱ تومان، ۴۵۰/۰۰۰ ـ ۳۰۱ 

تومان، بيشتر از ۴۵۰/۰۰۰ تومان. 

در ايــن پژوهش، ميــزان گرايش دانش آموزان به ناجا متغير وابسته و ويژگی های 

فردی دانــش آموزان (ســن، معدل، رشــته تحصيلی، منطقه آموزشــی)، ويژگی های 

خانوادگی ايشان (اقتصادی ـ  اجتماعی)، شناخت از پليس، منزلت اجتماعی پليس و 

رفتار مطلوب پليس به عنوان متغييرهای مستقل در نظر گرفته شده است. 

۵) يافته ها

گرايــش و نگــرش مردم به ويــژه دانش آموزان بــه ارزش و منزلت اجتماعی 

شغل، بـيانگر ميزان مطلوبيت آن شغل در جامعه است. منزلت هر شغل، تلفيقی از 

معيارهای مختلف و ارزش هايی اســت که در آن جامعه برای شــغل و ميزان مفيد 

بودن آن قائل هســتند. بنابراين، منزلت مشاغل، امری ثابت و تغيير ناپذير نيست و 

با شرايط و تحولات اقتصادی، سياسی و اجتماعی جامعه تغيير می کند. لذا می توان 

منزلت شــغلی را بر حسب منزلتی که افراد به آنها نســبت می دهند، درجه بندی و 

توصيــف نمود. به عنوان مثال، چنانچه فردی برای نظم و امنيت اجتماعی بيش از 

هر چيز ديگر ارزش قائل شــود، شغل پليس در اولويت و درجه اول اهميت قرار 

می گيرد و ساير مشاغل در اولويتهای بعدی. 

در جامعه مــا، می توان برنامه هــای تلويزيونی، فيلم های پليســی، روزنامه ها، 

مجلات، نظر دوســتان، بستگان و … را از جمله عوامل مؤثر در تصوير پليس در 

ذهن مردم دانست. همچنين تصوير ذهنی از پليس از اعمال و ظاهر پليس، اخلاق 

و رفتار، شيوه اعمال اختيارات پليس و … متأثر است. 
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سا در پژوهــش حاضر، ابتدا ويژ گی های جامعه نمونه و به دنبال آن، نتايج کلی از 

يافته های توصيفی و سپس نتايج يافته های استنباطی آزمون فرضيه ها ذکر شده و در 

پايان، نتيجه گيری نهايی و پيشنهاد ارائه خواهد شد. 

۱ ـ ۵) ويژگی های جامعه نمونه 

ـ رشــته تحصيلی: از ميان ۱۴۵ نفر پاســخگو، ۳۸/۳ درصد در رشته تحصيلی 

تجربــی، ۳۶/۹ درصد رشــته تحصيلی رياضی و ۲۴/۸ درصد در رشــته تحصيلی  

انسانی مشغول به تحصيل بوده اند.

ـ منطقه آموزشــی: ۲۰/۳ درصد پاســخگويان در منطقه شش، ۲۳/۵ درصد در 

منطقه هشــت، ۱۸/۲درصد در منطقه يک، ۱۴/۵ درصد در منطقه نه و ۲۳/۵ درصد 

در منطقه نوزده ساکن بوده اند.  

ـ شــغل پدر: پدران ۲۳/۲ درصد از پاســخگويان در مشــاغل سطح بالا، ۵۶/۵ 

درصد از پاســخگويان در مشاغل در حد متوسط و ۲۰/۳درصد از پاسخگويان در 

مشاغل سطح پايين اشتغال داشته اند. ۱۲/۹۲ درصد پاسخگويان نيز به اين سئوال 

پاسخ نداده اند. 

ـ تحصيلات پدر: پدران ۲/۹ درصد از پاســخگويان بی ســواد، ۱۷/۴ درصد از 

پاســخگويان دارای تحصيلات ابتدايی، ۱۶/۶ درصد از پاسخگويان دارای مدرک 

سيکل، ۳۶/۱ درصد از پاسخگويان دارای مدرک ديپلم، ۷/۴ درصد از پاسخگويان 

دارای مدرک فوق ديپلم، ۱۳/۷ درصد از پاسخگويان دارای مدرک ليسانس و ۴/۵ 

درصد از پاســخگويان دارای مدرک فوق ليســانس و بالاتر بوده اند. ۱/۳ درصد از 

پاسخگويان نيز به اين سئوال پاسخ نداده اند. 
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۲ ـ ۵)يافته های توصيفی سا

 ـ ميــزان شــناخت و آگاهی دانش آمــوزان از وظايــف و مأموريتهای پليس: 

۱/۸درصد بسيار زياد، ۹/۵درصد زياد، ۶۹/۱درصد در حد متوسط، ۱۴/۸درصد در 

حد کم، ۴/۵درصد بسيار کم. 

 ـ طرق آگاهی نسبت به مأموريتهای پليس: ۱/۲ درصد حضور پليس در مدارس، 

۶/۱ درصد خانواده و بســتگان، ۱۴/۸ درصد مشاهده مستقيم عملکرد پليس، ۷۰/۲ 

درصــد برنامه های تلويزيونی پليس، ۳درصد ارائه برنامه های پليس در نمايشــگاه 

عمومی پليس، ۶/۳ درصد از طريق مطبوعات و ۰/۳درصد نيز بی جواب. 

 ـ ميزان تمايل به همکاری با پليس: ۳۰/۹درصد بسيار زياد، ۳۴/۸درصد زياد، 

۲۰/۱درصد متوســط، ۷/۷درصد کم، ۵/۳درصد بســيار کــم و۱/۳درصد نيز به اين 

سوال پاسخ نداده اند.

 ـ احســاس آرامــش و امنيت بــا رؤيت پليــس: ۳۰/۱۹درصد کامــلاً موافق، 

۳۰/۶درصــد موافــق، ۲۴درصد متوســط، ۹/۵درصد مخالــف و ۵درصد نيز کاملاً 

مخالف بوده اند. 

 ـ نگــرش اعضــاء خانواده دانش آموزان نســبت به منزلــت پليس در جامعه: 

۱۹درصد بســيار خوب، ۴۴/۱درصد خوب، ۲۹درصد متوسط، ۵/۸درصد ضعيف، 

۱/۶درصد بسيار ضعيف و ۵ درصد نيز بی پاسخ. 

 ـ ضرورت حضور پليس زن در جامعه: ۴۲ درصد بســيار زياد، ۳۰/۱درصد زياد، 

۱۵/۸درصد متوسط، ۱/ ۷درصد کم، ۴/۷درصد بسيار کم و ۵/۲۶ درصد نيز بی جواب.

 ـ ميزان آگاهی پاسخگو از نقش پليس زن در جامعه: ۱۸/۵ بسيار زياد، ۱۹/۵درصد 

زياد، ۲/۷۲درصد متوسط، ۱۶/۲درصد در حد کم و ۱۷/۲درصد بسيار کم.
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سا  ـ ارزيابی آداب و معاشرت اجتماعی پليس: ۱۳/۵درصد بسيار زياد، ۲۰/۶درصد 

زياد، ۴۲/۵درصد در حد متوسط، ۱۲/۷درصد کم، ۹/۲درصد بسيار کم و ۱/۶درصد 

نيز بی پاسخ بوده است. 

 ـ اســتقبال از وصلــت با مأمور پليس: ۱۷/۲درصد کامــلاً موافق، ۱۴/۲درصد 

موافــق، ۲۳/۲ درصد متوســط، ۲۱/۹درصد مخالــف، ۲۱/۱درصد کاملاً مخالف و 

۲/۱۱درصد نيز به اين سئوال پاسخ نداده اند. 

ـ در رابطه با اين سئوال که: «هدف شما از انتخاب شغل پليس چيست»؟،  

۲۹/۸درصد مبارزه با مفاســد اجتماعــی، ۲۸/۲درصد خدمت گذاری به مردم، 

۲/۶درصد داشــتن درآمد ثابت جهت امرار معــاش، ۲/۹۴درصد ادامه تحصيل در 

دانشگاه پليس،۱/۱درصد برخورداری پليس از منزلت اجتماعی،۴/۷درصد اعتماد 

مردم به پليس، ۲۵/۳درصد علاقه به کارهای هيجانی و تعقيب و گريزی و ۴/۵درصد 

علاقه مندی به روحيه نظامی گری و پليسی را عنوان کرده اند. 

 ـ در پاســخ به اين ســئوال که: «الگو بودن پليس به چه ميزان در برقراری نظم 

و امنيت در جامعه مؤثر است؟»، ۴۵/۹ درصد گزينه بسيار زياد، ۲۷/۷ درصد گزينه 

زياد، ۱۷/۲درصد گزينه متوســط، ۰/۵ درصد گزينه در حد کم، ۱/۶ درصد گزينه در 

حد بسيار کم و  ۲/۴ درصد نيز بی پاسخ را انتخاب کرده اند.

 ـ ميزان تأثير آموزش همگانی پليس به مردم در کاهش ميزان جرايم را ۲۱/۶درصد 

بســيار زياد، ۳۹/۳درصد زياد، ۲۹/۸درصد متوسط، ۶/۶درصد کم و ۲/۴درصد بسيار 

کم ارزيابی کرده اند. ۰/۲درصد از پاسخگويان نيز به اين سئوال پاسخ نداده اند. 

 ـ پاسخگويان، نقش صدا و سيما را در معرفی و ارائه تصوير يک پليس مطلوب 

چنين ارزيابی کرده اند: ۶۳/۵ درصد بسيار زياد، ۲۳/۵درصد زياد، ۹/۸درصد در حد 
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متوســط، ۳/۲درصد کم، ۰۵/درصد بســيار کم. ۰۵/ درصد نيز به اين سئوال پاسخ سا

نداده اند. 

 ـ بــه طور کلی از برآيند مطالب فوق می توان تعامل و ارتباط مردم با پليس را 

چنين ارزيابی نمود: ۵/۵ درصد بســيار خوب، ۲۴/۳درصد خوب، ۴۸/۸درصد در 

حــد متــوســط، ۱۶/۴درصــد ضعيف، ۴/۲درصد بسيار ضعيف و ۷/۹ درصد نيز 

بی جواب. 

ـ در آخر، پاســخگويان ميزان احترام و محبوبيت پليس در ميان مردم را چنين 

ارزيابــی کردند: ۱۱/۳ درصد بســيار زياد، ۳۱/۹ درصد زيــاد، ۴۱/۴ درصد در حد 

متوسط، ۱۰/۳ درصد در حد کم، ۰/۴ درصـد بسيار کم. ۱/۱ درصد نيز به اين سئوال 

پاسخ نداده اند.

۳ ـ ۵) يافته های استنباطی 

 ـ  فرضيه اول: بين ويژگی های فردی و گرايش شــغلی دانش آموزان به شــغل 

پليس ارتباط وجود دارد. 

همان طور که گفته شد ويژگی های فردی دانش آموزان در چهار بعد سن، رشته 

تحصيلی، معدل و منطقه آموزشی مورد سنجش قرار گرفت. 
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سا جدول شماره (١): بين سن دانش آموزان دختر و گرايش شغلی آنان به ناجا ارتباط 

وجود دارد.

گرايش
                                    سن               

گرايش شغلی نسبت به پليس 

جمع
کم متوسط زياد 

زير ۱۷ سال 
۴۶

٪۱۲/۲
۸۱

٪۲۱/۴
۵۷

٪۱۵/۱
۱۸۴

٪۴۸/۷

۱۸ ـ ۱۷ سال 
۴۴

٪۱۱/۱
۹۰

٪۲۳/۸
۴۶

٪۱۲/۲
۱۸۰

٪۴۷/۶

بالای ۱۸ سال 
۳
٪۸

۹
٪۴

۲
٪۵

۱۴
٪۳/۷

جمع 
۹۳

٪۲۴/۶
۱۸۰

٪۴۷/۶
۱۰۵

٪۲۷/۸
۳۷۸
٪۱۰۰

بــا توجه به خی دو محاســبه شــده (۳/۵۱۸) و درجــه آزادی ۴ می توان گفت 

فرضH0  (عدم ارتباط بين ســن دانش آموزان و گرايش شغلی آنان به ناجا) تأييد 

شده است. بنابراين چنين نتيجه گيری می شود که فرضH1 (ارتباط بين سن دانش 

آموزان و گرايش شغلی آنان به پليس) رد می گردد.   

جدول شماره (٢): بين رشته های تحصيلی دانش آموزان دختر و گرايش شغلی آنان به 

شغل پليس ارتباط وجود دارد.

گرايش

       رشته تحصيلی                

گرايش شغلی نسبت به پليس 
جمع

کم متوسط زياد 

تجربی
۳۸
٪۱

۶۳
٪۱۶/۷

۴۳
٪۱۱/۴

۱۴۴
٪۳۸/۱

رياضی
۳۳

٪۸/۷
۶۷

٪۱۷/۷
۴۰

٪۱۰/۶
۱۴۰
٪۳۷

انسانی
۲۲

٪۵/۸
۵۰

٪۱۳/۲
۲۲

٪۵/۸
۹۴

٪۲۴/۹

جمع 
۹۳

٪۲۴/۶
۱۸۰

٪۴۷/۶
۱۰۵

٪۲۷/۸
۳۷۸
٪۱۰۰
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با توجه به دو خی محاسبه شده (۲/۷۳۲۱) و درجه آزادی ۴ می توان گفت فرضسا

H0  (عدم ارتباط بين رشــته تحصيلی دانش آموزان دختر و گرايش شــغلی آنان به 

پليس) تأييد شده است. بنابراين، چنين نتيجه گيری می شود که فرض H1 (ارتباط بين 

رشته تحصيلی دانش آموزان دختر و گرايش شغلی آنان به پليس) رد می گردد.   

جدول شماره (٣): بين معدل دانش آموزان دختر و گرايش شغلی آنان به پليس ارتباط 

وجود دارد.

 گرايش
معدل                 

گرايش شغلی نسبت به پليس 
جمع

کم متوسط زياد 

۱۴/۱۵ ـ ۱۱/۲۵
۳
٪۹

۱۴
٪۴/۲

۷
٪۲/۱

۲۴
٪۷/۲

۱۷/۰۶ ـ ۱۴/۱۶
۲۴

٪۷/۲
۶۱

٪۱۸/۳
۴۷

٪۱۴/۱
۱۳۲

٪۳۹/۵

۱۹/۹۷ ـ ۱۷/۰۷
۵۵

٪۱۶/۵
۸۴

٪۲۵/۱
۳۹

٪۲۷/۸
۱۷۸

٪۵۳/۳

جمع 
۸۲

٪۲۴/۶
۱۵۹

٪۴۷/۶
۹۳

٪۲۷/۸
۳۳۴
٪۱۰۰

با توجه به خی دو محاســبه شــده (۱۲/۲۸۵) و درجه آزادی ۴ می توان گفت 

فــرضH0  (عدم ارتباط بين معدل دانش آموزان و گرايش شــغلی آنان به پليس) 

رد شده است. بنابراين چنين نتيجه گيری می شود که فرض H1 (ارتباط بين معدل 

دانش آموزان و گرايش شغلی آنان به پليس) در سطح معنی داری مورد تأييد قرار 

گرفته است. 
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سا جدول شماره (٤): بين منطقه آموزشی و گرايش شغلی دانش آموزان نسبت به شغل 

پليس ارتباط وجود دارد.

گرايش

منطقه آموزشی                 

جمعگرايش شغلی نسبت به پليس 

کم متوسط زياد 

شش 
۲۷

٪۷/۱
۳۶

٪۹/۵
۱۳

٪۳/۴
۷۶

٪۲۰/۱

هشت 
۲۳

٪۶/۱
۴۳

٪۱۱/۴
۲۳

٪۶/۱
۸۹

٪۲۳/۵

يک 
۲۴

٪۶/۳
۳۲

٪۸/۵
۱۳

٪۳/۴
۶۹

٪۱۸/۳

نه 
۱۱

٪۲/۹
۳۱

٪۸/۲
۱۳

٪۳/۴
۵۵

٪۱۴/۶

نوزده 
۸

٪۲/۱
۳۸

٪۱۰/۱
۴۳

٪۱۱/۸
۸۹

٪۲۳/۵

جمع 
۹۳

٪۲۴/۶
۱۸۰

٪۴۷/۶
۱۰۵

٪۲۷/۸
۳۷۸
٪۱۰۰

با توجه به خی دو محاســبه شــده (۳۶/۳۸۲) و درجه آزادی ۸ می توان گفت 

فرضH0  (عدم ارتباط بين منطقه آموزشــی دانش آموزان و گرايش شغلی آنان به 

پليس) رد شده است. بنابر اين چنين نتيجه گيری می شود که فرض H1 (ارتباط بين 

منطقه آموزشــی دانش آموزان و گرايش شغلی آنان به پليس) تأييد می گردد و اين 

ارتباط در سطح ۹۹ درصد معنی دار است. لازم به ذکر است که دانش آموزان منطقه 

آموزشــی هشت، بيشترين گرايش شــغلی را به پليس دارند و دانش آموزان منطقه 

نوزده از کمترين تمايل نسبت به اشتغال در نيروی انتظامی برخوردارند. 

ــه دوم: بين پايگاه (اجتماعی ـ اقتصــادی) پدر دانش آموزان دختر و   ـ فرضي

گرايش شغلی آنان به پليس ارتباط وجود دارد.
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جدول شماره (٥): ارتباط ميان پايگاه (اجتماعــی ـ اقتصــادی) پدر دانش آموزان سا

دختر و گرايش شغلی آنان به پليس

گرايش

اقتصادی 

گرايش شغلی نسبت به پليس 

جمع

کم متوسط زياد 

پايين 
۱۳
٪۴

۵۷
٪۱۷/۵

۳۸
٪۱۱/۷

۱۰۸
٪۳۳/۱

متوسط 
۲۸

٪۸/۶
۵۶

٪۱۷/۲
۳۸

٪۱۱/۷
۱۲۲

٪۳۷/۴

بالا
۳۹
٪۱۲

۴۳
٪۱۳/۲

۱۴
٪۳/۴

۹۶
٪۲۹/۴

جمع 
۸۰

٪۲۴/۵
۱۵۶

٪۴۷/۹
۹۰

٪۲۷/۶
۳۲۶
٪۱۰۰

با توجه به خی دو محاســبه شــده (۲۶/۶۵۸) و درجه آزادی ۴ می توان گفت 

فرضH0  (عدم ارتباط بين پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی پدر دانش آموزان و گرايش 

شــغلی دانش آموزان به پليس) رد شــده است. بنابراين چنين نتيجه گيری می شود 

کــه فرض H1 (ارتباط بين پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی پدر دانش آموزان و گرايش 

شــغلی دانش آموز به پليس) تأييد می گردد و اين ارتباط در سطح ۹۹ درصد معنی 

دار است.    

 ـ فرضيه سوم: بين شناخت دانش آموزان دختر از پليس و گرايش شغلی آنان 

به پليس ارتباط وجود دارد.
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سا جدول شماره (٦): ارتباط ميان شناخت دانش آموزان دختر از پليس و گرايش شغلی 

آنان به پليس 

گرايش 

شناخت از پليس            
                

گرايش شغلی نسبت به پليس 
جمع

کم متوسط زياد 

کم  
۱
٪۳

۴۱
٪۱۰/۸

۵۸
٪۱۵/۳

۱۰۰
٪۲۶/۵

متوسط 
٪۳۶
٪۹/۵

۱۰۴
٪۲۷/۵

۳۹
٪۱۰/۳

۱۷۹
٪۴۷/۴

زياد
۵۶

٪۱۴/۸
۳۵

٪۹/۳
۸

٪۲/۱
۹۹

٪۲۶/۲

جمع 
۹۳

٪۲۴/۶
۱۸۰

٪۴۷/۶
۱۰۵

٪۲۷/۸
۳۷۸
٪۱۰۰

با توجه به خی دو محاســبه شــده (۱۲۲/۴۱۸) و درجه آزادی ۴ می توان گفت 

فرض H0  (عدم ارتباط بين شــناخت دانش آموزان و گرايش شغلی دانش آموزان 

به پليس) رد شده است. بنابراين چنـــين نتيجه گيری می شود که فرض H1 (ارتباط 

بين شناخت دانش آموزان و گرايش شغلی دانش آموز به پليس) تأييد می گردد و اين 

ارتباط در سطح ۹۹ درصد معنی دار است.    

 ـ فرضيه چهارم: بين منزلت پليس و گرايش شغلی دانش آموزان دختر به شغل 

پليس ارتباط وجود دارد.
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جدول شماره (٧): ارتباط ميان منزلت پليس و گرايش شغلی دانش آموزان دختر به سا

شغل پليس 

گرايش

 منزلت پليس          
                

گرايش شغلی نسبت به پليس 
جمع

کم متوسط زياد 

کم  
۱۷

٪۴/۵
۴۸

٪۱۲/۸
۴۴

٪۱۱/۷
۱۰۹
٪۲۹

متوسط 
۲۵

٪۶/۶
۷۵

٪۱۹/۹
۳۹

٪۱۰/۴
۱۳۹
٪۳۷

زياد
۵۱

٪۱۳/۶
۵۵

٪۱۴/۶
۲۲

٪۵/۹
۱۲۸
٪۳۴

جمع 
۹۳

٪۲۴/۷
۱۷۸

٪۴۷/۳
۱۰۵

٪۲۷/۹
۳۷۶
٪۱۰۰

با توجه به خی دو محاســبه شــده (۳۱/۴۳۵) و درجه آزادی ۴ می توان گفت 

فــرضH0  (عدم ارتباط بين منزلت پليس و گرايش شــغلی دانش آموزان نســبت 

  H1 به شــغل پليس) رد شده اســت. بنابر اين چنين نتيجه گيری می شود که فرض

(ارتباط بين منزلت پليس و گرايش شغلی دانش آموزان نسبت به شغل پليس) تأييد 

می گردد و اين ارتباط در سطح ۹۹ درصد معنی دار است.    

 ـ فرضيه پنجم: بين رفتار مأموران پليس با مردم و گرايش شغلی دانش آموزان 

دختر به پليس رابطه وجود دارد.
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سا جدول شماره (٨): ارتباط ميان رفتار مأموران پليس با مردم و گرايش دانش آموزان 

دختر به شغل پليس  

ويژگی رفتار پليس

گرايش شغلی
جمعمتوسطزياد

بسيار کم 
۱۲۸

٪۳۳/۸
۰
٪۰

۱۲۸
٪۳۳/۸

کم 
۱۰۲

٪۲۶/۹
۷۳

٪۱۹/۳۵
۱۷۵

٪۴۲/۲

تا حدودی 
۰
٪۰

۷۶
٪۲۰/۱

۷۶
٪۲۰/۱

جمع کل 
۲۳۰

٪۶۰/۷
۱۴۹

٪۳۹/۳
۳۷۹
٪۱۰۰

  H0با توجه به خی دو محاسبه شده (۲۰۰/۶۶) و درجه آزادی ۲ می توان گفت فرض 

(عدم ارتباط بين ويژگی های رفتاری مطلوب مأمور پليس و گرايش شغلی دانش آموزان 

 H1 دختر به شــغل پليس) رد شده اســت. بنابراين چنين نتيجه گيری می شود که فرض

(رابطه بين ويژگی های رفتاری مطلوب مأمور پليس و گرايش شغلی دانش آموزان دختر 

به شغل پليس) تأييد می گردد که شدّت همبستگی آن ۶۸درصد برآورد شده و اين رابطه 

در ســطح ۹۹درصد معنی دار است. به عبارت ديگر، هر چه پليس دارای ويژگی رفتاری 

مطلوب تری باشد، گرايش شغلی دانش آموزان دختر به شغل پليس بيشتر می شود. 

۶) بحث و نتيجه گيری 

هدف اصلی پژوهش حاضر شناخت عوامل مؤثر بر ميزان گر ايش شغلی دانش 

آموزان دختر به شــغل پليس بوده اســت. به عبارت ديگر، پژوهشگر در پی يافتن 

پاســخ اين سؤال بوده است که: گرايش يا عدم گرايش دانش آموزان دختر به شغل 

پليس از چه عواملی متأثر است؟ 
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بر اســاس نتايج، منزلت اجتماعی پليس بهبود يافته و رو به بالا ارزيابی شــده سا

اســت. به نظر می رســد که کارکرد سال های اخير پليس در بهبود وضعيت و تصوير 

ذهنی جامعه از پليس، بســيار مؤثر بوده است. همچنين عواملی نظير کارکرد پليس، 

اعم از اخلاق و رفتار اجتماعی، دانايی مأموران به وظايف حرفه ای خود، رسانه ها 

به ويژه تلويزيون، اعتماد مردم به پليس، منزلت اجتمـاعی پليس، تصوير ذهنی جامعه 

و به ويژه دانش آموزان از پليس، قانون مدار بودن پليس، شــناخت دانش آموزان از 

پليس و مأموريتهای آن، برخورد قاطع و به موقع پليس با اخلالگران جامعه، رأفت 

و مهربانی و مناعت طبع پليس، از عوامل بسيار مهم و تأثيرگذار هستند که هر کدام 

چنانچه به طور مثبت ايفا شوند در گرايش و تصوير ذهنی مثبت نسبت به پليس و 

اشتغال در آن مؤثر واقع خواهند شد. طبيعتاً فقدان چنين رويکردی، نگرش و گرايش 

منفی جامعه به ويژه دانش آموزان را در پی خواهد داشت.

در اين پژوهش، متغيرهايی نظير ويژگی های فردی دانش آموزان (ســن، معدل، 

رشــته تحصيلی، منطقه آموزشــی)، ويژگی های خانوادگی (اقتصادی ـ اجتماعی)، 

شــناخت دانش آموزان از پليس و منزلت اجتماعی پليس و رفتار مطلوب پليس به 

عنوان متغيرهای مستقل و ميزان گرايش دانش آموزان دختر به شغل پليس به عنوان 

متغير وابســته مورد سنجش و آزمون قرار گرفته است. با توجه به آزمون فرضيه ها، 

نتايج نشان می دهد که ارتباط بين معدل، منطقه آموزشی، ويژگی های خانوادگی (شغل، 

تحصيلات و درآمد ماهيانه پدر)، شناخت دانش آموزان از پليس، رفتار مطلوب پليس 

با مردم و همچنين منزلت اجتماعی پليس با گرايش شغلی دانش آموزان به پليس در 

سطح معنی داری مورد تأييد قرار گرفته و از طرفی، ارتباط بين سن و رشته تحصيلی 

با گرايش شغلی دانش آموزان مورد تأييد قرار نگرفته است.
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سا نظــر به نتايج آزمون فرضيه ها، به طور کلی می توان چنين نتيجه گرفت که به هر 

ميــزان که مؤلفه های منزلت اجتماعی پليس، اعتماد عمومی، رفتار مطلوب پليس با 

مــردم و آگاهی جامعه به ويــژه دانش آموزان از حرفه و شــغل پليس، افزايش يابد، 

ديدگاه، نگرش، تصوير ذهنی و در نهايت گرايش مثبت جامعه به پليس نيز افزايش 

خواهد يافت. بنابراين، حفظ اين رويکرد مثبت جامعه به پليس که سرمايه اجتماعی 

بزرگی محسوب می شود در گرو تداوم روند مثبت کنونی و همچنين پويايی و توليد 

کارکــردی مبتنــی بر انتظارات به حق مردم و وظايــف ذاتی پليس و رويکرد جامعه 

محوری پليس می باشد. کليد و رمز موفقيت پليس جامعه محور، درک و تحقق صحيح 

اين مفاهيم است که جامعه خواهان آن است و مردم برای تحقق آن حاضرند هرگونه 

همکاری را با پليس داشته باشند. هيچ سرمايه ای برای پليس مهمتر از اين نيست که 

مردم را در کنار خود، همراه خود و بهتر اينکه در دل خود داشته باشد. 

۷) پيشنهادها  

بــا توجه به يافته های توصيفی و اســتنباطی و همچنين اهداف پژوهش، برای 

بهبود وضعيت کارکردهای پليس در جامعه و گرايش شــغلی دانش آموزان دختر به 

شغل پليس، پيشنهادهايی ارائه می گردد: 

۱ ـ نظر به اينکه شناخت از پليس ـ به ويژه پليس زن ـ در گرايش دانش آموزان 

دختر به اين شــغل، حائز اهميت است، پيشــنهاد می گردد با حضور در مدارس و 

انتشــار دفترچه هايی که شــامل معرفی پليس و مأموريتهای آن و همچنين معرفی 

مشاغل پليس است اين شناخت ايجاد گردد.

۲ ـ اقدامات مؤثر و مســتمر در خصوص تقويت جنبه های مثبت شاخص های 

تعيين کننده منزلت اجتماعی نظير اخلاق و رفتار پليس، اعتماد مردم به پليس، افزايش 
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مناعت طبع پليس، افزايش دانايی و توانايی پليس در برخورد با پديده های اجتماعی سا

از طريق آسيب شناسی شغلی و اجتماعی پليس در عرصه های مختلف صورت گيرد 

و از جانب ديگر هر آسيبی که به حيثيت، آبرو و سرمايه اجتماعی پليس لطمه می زند 

شناسايی شده و مرتفع گردد. 

۳ ـ با توجه به اينکه حجم وســيعی از امورات مردم در تعامل متقابل پليس و 

مردم به ســامان می رسد، راه اندازی شــبکه تلويزيونی ويژه، ارائه برنامه های متنوع 

نيروی انتظامی با تأکيد بر ارتباط متقابل پليس و مردم و همچنين پليس زن، می تواند 

در همراهی هدفمند و مســتمر مردم با پليس مؤثر واقع شود. هر چند کــه در سال 

هفته ای به نام هفته نيروی انتظامی نامگذاری شــده و عمده فعاليت ها، سياست ها 

و ارتباط متقابل پليس و مردم در اين ايام اطلاع رسانی می شود، وليکن بايد اذعان 

نمود که رابطه پليس با آحاد جامعه به ويژه جوانان، قشــر دانش آموز و دانشجو در 

طول سال مستمر و دائمی است و به يک برنامه مستمر نياز دارد.

۴ ـ تبليغــات مؤثر و به موقع در خصوص معرفی نقش، جايگاه و نحوه خدمت 

و قابليت های پليس زن در ســازمان پليس ارائه گشته و همچنين دانشکده پليس زن 

با مقاطع تحصيلی و ساير برنامه های آموزشی، تربيتی و مهارت های ويژه پليس زن 

معرفی گردد.

۵ ـ لازم است که به نگاه مردم و تصوير ذهنی قشرهای مختلف جامعه ـ به ويژه 

قشر دانش آموزان و دانشجويان ـ که از طريق سامانه ۱۹۷ به دفتر نظارت و هماهنگی 

در قالب انتقادات، تقديرها، شــکايات و پيشــنهادها نسبت به عملکرد پليس واصل 

می شــود، توجه شــود؛ در اين صورت می توان اميدوار شــد که امور پليس و رابطه 

پليس و مردم اصلاح شده و استحکام يابد.
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سا ۶ ـ تـعامــل هدفمند پليس و مدارس می تواند زمينه های مثبت گرايش شــغلی 

دانش آموزان به شغل پليس را تقويت و تداوم ببخشد. 
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